
PORTARIA Nº 181, de 06 de abril de 2021. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR DO CURSO DE 

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, 

EDUCAÇÃO E LINGUAGENS  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 182/2020, 

alterado pelas Portarias nos. 0115 e 135/2021, publicados, respectivamente, nas edições do Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/12/2020, 09, 12/03/2021, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de candidatos a 

Alunos Regulares para o Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras: 

Cultura, Educação e Linguagens, com área de concentração em Estudos Transdisciplinares em 

Linguagens e Culturas, para o período de 2021.1, campus Universitário de Vitória da Conquista, de 

acordo com a relação constante do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por ordem de classificação e projeto temático, com os respectivos orientadores. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço 

http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º – Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-se, 

remotamente (pelo e-mail sgc@uesb.edu.br), nos dias 09 e 10 de abril de 2021, anexando a 

documentação exigida nos subitens XI.1. do Edital nº. 182/2020. 

 

Parágrafo Único – Os candidatos deverão encaminhar, pelos Correios, no prazo 

máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de matrícula, cópias autenticadas dos documentos 

encaminhados por e-mail, observando o subitem X1.3 do Edital. 

 

Art. 3º – O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no 

dia estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso ao Curso, sendo preenchidas automaticamente 

pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de classificação e projeto temático. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

mailto:ppgciflor@uesb.edu.br


 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 181/2021 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR DO CURSO DE MESTRADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 

PARA O PERÍODO LETIVO 2021.1 (EDITAL Nº. 182/2020) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

ESTUDOS TRANDISCIPLINARES DAS LINGUAGENS 
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO ORIENTANDOR(A) 

NAIARA PORTO DA SILVA COQUEIRO 1º LUGAR Prof.ª Dr.ª Marília Flores Seixas de Oliveira 
ADÃO FERREIRA DOS SANTOS FILHO 2º LUGAR Prof. Dr. Cássio Roberto Borges da Silva 
RAÍSSA ALVES OLIVEIRA 3º LUGAR Prof.ª Dr.ª Avanete Pereira Sousa 
ANA PAULA MACEDO DOS SANTOS 4º LUGAR Prof.ª Dr.ª Márcia Santos Lemos 
ARIADNE MARIA DOS SANTOS MALHEIROS 5º LUGAR Prof.ª Dr.ª Márcia Santos Lemos 
PERICLES MATIAS SANTOS 6º LUGAR Prof.ª Dr.ª Zamara Araujo dos Santos 
MANOELA DE JESUS SANTOS 7º LUGAR Prof.ª Dr.ª Avanete Pereira Sousa 
 

CANDIDATOS SUPLENTES 
FABIANA SOARES DE ARAÚJO DA HORA 8º LUGAR Prof.ª Dr.ª Márcia Santos Lemos 
JOSEFA  ARCANJA DOS SANTOS SOUZA 9º LUGAR Prof.ª Dr.ª Avanete Pereira Sousa 

 

LITERATURA E INTERFACES 
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO ORIENTANDOR(A) 

LETÍCIA DE JESUS ARAÚJO 1º LUGAR Prof.ª Dr.ª Adriana Maria de Abreu Barbosa 
MARESSA KELLEN SOARES FERRAZ 2º LUGAR Prof. Dr. Ricardo Martins Valle 
KILZA LÚCIA SILVA TRINDADE 3º LUGAR Prof. Dr. Márcio Roberto Soares Dias  

BRUNO PACHECO DE SOUZA 4º LUGAR Prof. Dr. Marcus Antônio Assis Lima 

JOSIVELTO CARDOSO PEREIRA 5º LUGAR Prof. Dr. Marcus Antônio Assis Lima 
DEIVITY KÁSSIO CORREIA CABRAL 6º LUGAR Prof.ª Dr.ª Maria das Graças Fonseca Andrade 
 

CANDIDATOS SUPLENTES 
VIVIANE DE JESUS BARBOSA A 7º LUGAR Prof.ª Dr.ª Adriana Maria de Abreu Barbosa 
ÁDRIAN HENRIQUE FERREIRA BARBOZ 8º LUGAR Prof. Dr. Marcus Antônio Assis Lima 
GISELI NOVAIS DA SILVA PIRES 9º LUGAR Prof.ª Dr.ª Adriana Maria de Abreu Barbosa 
CAMILA TEIXEIRA GARCIA  10º LUGAR Prof.ª Dr.ª Adriana Maria de Abreu Barbosa 

 

LINGUÍSTICA APLICADA: CULTURAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO ORIENTANDOR(A) 

DIOGO ROCHA LIMA 1º LUGAR Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Modl 
DANIEL SANTOS DOS SANTOS 2º LUGAR Prof.ª Dr.ª Rosana Ferreira Alves 
JANINY PIRES SELES BISPO 3º LUGAR Prof. Dr. Kleber Aparecido da Silva 
LUCIANA CRISTINA SANDE CORTES 4º LUGAR Prof.ª Dr.ª Janaína Jesus dos Santos 
MARTA LUCIANA REIS ROCHA 5º LUGAR Prof. Dr. Diógenes Cândido de Lima 
CRISTIANE CAMPOS MARQUES 6º LUGAR Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Modl 
MARIA DA CONCEICAO FAGUNDES LOPES 7º LUGAR Prof.ª Dr.ª Rosana Ferreira Alves 
PATRICK GOMES PEIXOTO 8º LUGAR Prof. Dr. Diógenes Cândido de Lima 
SARA HELLEN AMORIM REIS 9º LUGAR Prof. Dr. Kanavilil Rajagopalan 
MONALIZA GUEDES CORREIA GONZAGA 10º LUGAR Prof.ª Dr.ª Rosana Ferreira Alves 



SIMONE CORREIA OLIVEIRA BERNARDES 11º LUGAR Prof.ª Dr.ª Rosana Ferreira Alves 
AMANDA SANTOS DO NASCIMENTO SOUZA 12º LUGAR Prof.ª Dr.ª Rosana Ferreira Alves 
RUBENIA PEREIRA MAGALHÃES CARDOSO 13º LUGAR Prof.ª Dr.ª Janaína Jesus dos Santos 
JADEMILSON BORGES VENTURA 14º LUGAR Prof.ª Dr.ª Rosana Ferreira Alves 
 

CANDIDATOS SUPLENTES 
SANDRA LIMA PEREIRA 15º LUGAR Prof. Dr. Diógenes Cândido de Lima 
MARIA DO ALIVIO PESSOA CAIRES PEREIRA 16º LUGAR Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Modl 
EVANILDE RAMOS SANTOS FLORINDO 17º LUGAR Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Modl 
STEFANY DIAS SOUZA 18º LUGAR Prof.ª Dr.ª Janaína Jesus dos Santos 

 

 


